
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    772    DEL     08/09/2023 

SERVIZI CULTURALI -  MUSEO DELLA REGINA -  GIORNATE EUROPEE 
DEL  PATRIMONIO  2023  –  INAUGURAZIONE  INSTALLAZIONE 
MULTIMEDIALE – 23 E 24 SETTEMBRE 2023 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che il Consiglio d’Europa e la Commissione Europea, con l’intento di 
potenziare e favorire il dialogo e lo scambio in ambito culturale tra le Nazioni europee, 
promuovono ogni anno dal 1991 le Giornate Europee del Patrimonio (GEP), a cui 
aderisce, tra gli altri, il Ministero della Cultura (MIC);

PRECISATO  che  l’edizione  GEP  2023, che  quest’anno  è  dedicato  al  tema 
“Patrimonio InVita”, ha l’obiettivo di far conoscere e promuovere il patrimonio culturale 
attraverso eventi, manifestazioni, aperture straordinarie e visite guidate;

RESO NOTO che l’adesione alle GEP risponde all’obiettivo essenziale del Museo 
della Regina di mantenere attivi rapporti, relazioni e collaborazioni con Enti e Istituzioni  
preposte alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio e di essere all'interno dei grandi 
circuiti culturali;

EVIDENZIATO, inoltre, che il Museo della Regina celebra queste giornate dal 2010 
con manifestazioni e/o aperture straordinarie, finalizzate di volta in volta a presentare le 
novità, le attività svolte, i progetti di studio e di ricerca che si stanno realizzando, oltre al 
proprio patrimonio;

CONSIDERATO che, grazie al finanziamento ottenuto nell’ambito del Fondo del 
Ministero  della  Cultura  -  Direzione  Generale  Musei  per  il  funzionamento  dei  “Piccoli 
Musei” (Decreto n. 451 del 8/10/2020 e Decreto n. 62 del 28/01/2021), sono stati avviati i  
progetti “In viaggio nella storia remota della città: il villaggio dell’età del Bronzo” e “Musei 
Aumentati: sperimentazioni di tecnologie digitali nella fruizione del patrimonio culturale” 
in collaborazione con il Dipartimento di Beni Culturali e il Dipartimento di Informatica – 
Scienza e Ingegneria dell’Università degli Studi di Bologna;

DATO ATTO che  i  progetti  prevedevano  la  creazione,  all’interno  della  sala  del 
Medioevo - Sezione di Archeologia, dell’installazione multimediale interattiva “Abitare a Cattolica 
nell’età del Bronzo” che renderà fruibile al pubblico la ricostruzione in 3D del villaggio preistorico 
rinvenuto a Cattolica durante gli scavi nell’area VGS (2007-2009), e di un nuovo allestimento degli 
ambienti interni funzionale a garantire la coerenza del percorso di visita;

INDIVIDUATA nelle  GEP 2023 la  cornice  ideale per  inaugurare  l’installazione 
multimediale  all’interno  di  un  evento  più  ampio  di  presentazione  del  progetto  e  delle 
tecnologie  utilizzate con  la  partecipazione  di  alcuni  rappresentanti di  FrameLAB  – 
Multimedia & Digital Storytelling del Dipartimento di Beni Culturali dell’Università degli Studi 
di Bologna e della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio; 

PRECISATO  che  le  attività  di  ricerca  e  disseminazione  scientifica  sono  parte 

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 2 di 8



integrante  della  “mission”  di  un  Istituto  culturale  e  che  l’evento ha  l’obiettivo  di 
comunicare  e  rendere  accessibile  alla  cittadinanza,  inclusi  insegnanti  e  studenti  di  ogni  
ordine e grado, i risultati  dei progetti, delle ricerche e delle sperimentazioni di tecnologie 
digitali  applicate  al  patrimonio  culturale  che  il  Museo  della  Regina  sta  realizzando 
nell’ambito di un Accordo di Collaborazione Scientifica con l’Università di Bologna;

PRECISATO  inoltre  che, al  fine  di  promuovere  questa  iniziativa  di  ricerca  e 
valorizzazione del  patrimonio  culturale  cittadino,  oltre  all’azione  di  coordinamento  e 
promozione  della  stessa,  vanno  individuate  personalità  di  alta  statura  professionale  e 
scientifica che possano contribuire attivamente alla riflessione; 

RITENUTO  opportuno  arricchire  ulteriormente  il  programma  delle  Giornate 
Europee del Patrimonio 2023 prevedendo, nella mattinata di domenica 24 settembre, dalle 
ore  10,30 alle  12,00, sei  turni  di  visite  guidate  dedicate  al  patrimonio ipogeo cittadino, 
durante le quali piccoli gruppi potranno accedere gratuitamente alla Galleria sotterranea 
Paparoni;  

CONSIDERATO che,  a  causa del  maltempo, non si è stato possibile  svolgere la 
visita  del  4 agosto prevista  all’interno del  programma di  visite  al  centro  storico  e  alla 
Galleria Paparoni realizzate  da guide professioniste abilitate, e che pertanto  l’attività non 
avrà costi aggiuntivi per l’Amministrazione;

PREMESSO  tutto  ciò,  nelle  giornate di  23 e  24  settembre  2023 si  svolgerà 
l’iniziativa culturale GEP 2023, all’interno della quale sono previsti i seguenti  eventi, volti 
alla valorizzazione del patrimonio culturale cittadino:

La giornata di sabato 2  3   settembre   prevede:

- Museo della Regina, ore 17.00: presentazione del progetto e inaugurazione della 
installazione “Abitare a Cattolica nell’età del Bronzo” con la partecipazione della 
dott.ssa Monica Miari,  dott. Simone Zambruno, del Prof. Alessandro Iannucci e 
della dott.ssa Veronica Casadei; 

La giornata di domenica 2  4   settembre  ,   invece, prevede:  
-  Speciale  Paparoni:  sei  turni  di  visita  guidata  gratuita  alla  Galleria  sotterranea 
Paparoni dalle ore 10.30 alle 12.00;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone  
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’art. 192  del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire:  manifestazione  culturale  Giornate 
Europee del   Patrimonio  2023 –  inaugurazione  installazione  “Abitare  a  Cattolica 
nell’età del Bronzo”;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di  

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 3 di 8



beni e servizi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base:  
affidamento diretto di prestazione di servizio nel rispetto dell'art.  36 comma 2 
lettera a) ed ai sensi dell'art 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
per le parti ancora in vigore nel periodo transitorio, per le prestazioni intellettuali  
ad alto contenuto  professionale;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.  Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

RITENUTO che i servizi previsti rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi  
dell' art. 36 comma 2, lett. a) (Contratti sotto soglia) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 
n. 50, mediante affidamento diretto;

RILEVATA la necessità di prevedere una serie di pannelli per l’installazione “Abitare 
a Cattolica nell’età del Bronzo” che descriva in modo accessibile ma esaustivo il progetto e 
le tecnologie nonché consenta di identificare la nuova installazione come parte del percorso 
legato alla preistoria;

VISTO che il servizio non rientra fra quelli proposti a un prezzo concordato con la 
ditta affidataria del servizio di stampa e che le tempistiche di spedizione non garantiscono 
la certezza di ricevere la fornitura per tempo, si è deciso di richiedere due preventivi alla  
ditta  LA  GRAFICA  S.R.L  -  Via  Mentana  12/14  -  47841  Cattolica  (RN)  –  P.  Iva 
04152020402, e alla Nuova Tipografia Montaccini (Partita Iva 01289830414) con sede nel 
Largo Madonna di Loreto, 21 a Pesaro in quanto trattasi di ditte capaci fornire un servizio  
di qualità, in tempi rapidi e a un costo economicamente vantaggioso; 

RESO NOTO che si è deciso di procedere con l’affidamento del servizio alla  LA 
GRAFICA S.R.L la quale ha presentato un preventivo di € 134,20 (€ 110,00 + Iva 22%) 
inferiore rispetto al costo preventivato dall’altra ditta  di € 163,48 (€ 134,00 + Iva 22%), 
come si evince dai preventivi allegati alla presente quale parte non integrante;

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 4 di 8



CONSIDERATO  che  l’evento  GEP  2023 andrà  adeguatamente  pubblicizzato 
attraverso la stampa di manifesti e locandine, che verranno diffusi sia in versione cartacea 
sia  attraverso  canali  di  comunicazione  multimediali,  anche  con  il  supporto  dell'Ufficio 
Stampa, dell'Ufficio Turismo e dell'Ufficio Affissioni del Comune di Cattolica, 

DATO ATTO che, per quanto riguarda  la giornata del 23 settembre, è prevista la 
presenza del prof. Alessandro Iannucci, del dott. Simone Zambruno, della dott.ssa Veronica 
Casadei e della dott.ssa Monica Miari, i quali parteciperanno a titolo gratuito;

     EVIDENZIATO  che  l’organizzazione  dell'iniziativa  comporterà  a  carico 
dell’Amministrazione Comunale le spese riguardanti: il rimborso delle spese di viaggio della 
dott.ssa Miari, che sarà calcolato sulla base della documentazione giustificativa presentata 
(biglietti di viaggio in treno) e le spese di promozione dell’evento (stampati);

CONSIDERATO che l’evento GEP 2023 “Abitare a Cattolica nell’età del Bronzo” 
andrà  adeguatamente  pubblicizzato  attraverso  la  stampa  di  manifesti  e  locandine,  che 
verranno diffusi sia in versione cartacea sia attraverso canali di comunicazione multimediali, 
anche con il supporto dell'Ufficio Stampa, dell'Ufficio Turismo e dell'Ufficio Affissioni del  
Comune di Cattolica;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 91 del 09/02/2022 che ha affidato 
il servizio di stampa di materiali grafici alla Ditta “LA POLIGRAFICA BELLOMO SRL” 
con sede legale in Via Gabrielli Diomede n. 10 - Ancona (AN) P. IVA/C. F. 01009420421, 
quale  aggiudicataria  definitiva  della  RDO n.  2943214 effettuata  sul  MePA,  ai  sensi  del  
combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il preventivo della ditta LA POLIGRAFICA BELLOMO SRL, per le diverse 
tipologie di stampati, la spesa complessiva per la fornitura richiesta è di € 169,58 (€ 139,00 
+  Iva  22%),  come  da  preventivo  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale; 

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono 
riportare,  in  relazione  a  ciascuna  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

RITENUTO  opportuno  registrare  contestualmente  un’economia  di  €  100,00 
sull'impegno  di  spesa n.  1208/2023, Capitolo  di  spesa  2830000  rispetto  a  quanto 
preventivato  con  determinazione  dirigenziale  n.  506 del  21/06/2027  nell’ambito  della 
manifestazione “Un’Estate da Regina 2023”;

VISTO il Piano di Spesa:

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO

Dott.ssa Monica Miari Rimborso spese di 
viaggio 

2830000 € 80,00
  

LA GRAFICA S.R.L
P.Iva 04152020402

Fornitura pannelli in 
forex

2830000 € 134,20 (€ 
110,00 + Iva 22%)

“LA POLIGRAFICA Servizio di stampa 2830000 € 169,58  (€ 

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 5 di 8



BELLOMO SRL”  
P.IVA/C.F. 01009420421

materiale tipografico 139,00 + Iva 22%)

TOTALE € 383,78 

         
                                                            

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

         - il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia            
  approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di AUTORIZZARE e dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno 
per integralmente riportate e trasfuse, all’organizzazione del programma e delle connesse 
attività per la realizzazione della manifestazione Giornate Europee del Patrimonio 2023 – 
inaugurazione dell’installazione multimediale 23 e 24 settembre 2023;

2) di  APPROVARE il  Piano di  Spesa  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  indicato  nella  
successiva  tabella  riepilogativa,  e  di  impegnare  le  somme  necessarie  per  una  spesa 
complessiva, comprensiva di Iva, di €  383,78;

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO CIG

Dott.ssa Monica 
Miari

Rimborso spese di 
viaggio 

2830000 € 80,00
  

Non necessario

LA  GRAFICA 
S.R.L
P.Iva 
04152020402

Fornitura pannelli 
in forex

2830000 € 134,20 (€ 110,00 
+ Iva 22%)

Z273C55DBD

“LA 
POLIGRAFICA 
BELLOMO SRL”  
P. IVA/C.F. 
01009420421

Servizio di stampa 
materiale 
tipografico

2830000 € 169,58  (€ 
139,00 + Iva 22%)

ZDB3C55F31

TOTALE € 383,78 

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 6 di 8



3) di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 383,78 graverà sul Capitolo 2830000 del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio 2022 - “Acquisto prodotti di consumo per Biblioteca,  
Mediateca, Museo e Galleria s. Croce – Piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.999;

4)   di  REGISTRARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per 
integralmente  riportate  e  trasfuse,  un’economia  di  €  100,00 sull’impegno  1208/2023, 
Capitolo di spesa 2830000 rispetto a quanto preventivato con determinazione dirigenziale 
n. 506 del 21/06/2027 nell’ambito della manifestazione “Un’Estate da Regina 2023”;

5) di DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato (come indicato nella tabella 
di  cui  sopra)  lo  Smart  CIG  attribuito  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ANAC, 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

6) di DARE ATTO, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti con 
gli operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di importo 
non superiore  a  40.000,00  euro,  e  si  perfezioneranno mediante  l'invio  di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e 
servizi fuori MePA);

7) di STABILIRE che si provvederà alla liquidazione del compenso a prestazione eseguita, 
mediante  bonifico bancario dietro presentazione di  regolare  fattura  elettronica  e previa 
verifica della regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

8)  di  PRECISARE che  gli  operatori  economici,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai  
fini della tracciabilità finanziaria;

9)  di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

10)  di  DARE ATTO che  gli  operatori  economici  si  impegnano a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato,  direttamente o 
indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazione  di  leggi  e 
regolamenti;

11)  di  DARE ATTO che gli  operatori  economici  coinvolti  si  obbligano nell'esecuzione 
delle forniture e nella prestazione dei servizi al rispetto del Codice di Comportamento dei  
dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

12) di DARE ATTO che il procedimento amministrativo è avvenuto nel rispetto di quanto 
disposto dall'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (cd Pantouflage);

13)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

14) di  INDIVIDUARE nella persona della P.O. dei Servizi Culturali,  dott.ssa Simonetta 
Salvetti,  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 7 di 8



determinazione;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/09/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 853 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 772 del 08/09/2023 Pag. 8 di 8


